Goiânia – GO, 10 de maio de 2019.

Ofício 016/2019

Ao Excelentíssimo Senhor
DOUTOR RONALDO RAMOS CAIADO
DD. GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS
N E S T A

Excelentíssimo Senhor Governador,

AS ENTIDADES REPRESENTATIVAS DOS MILITARES DO

ESTADO DE GOIÁS que abaixo subscrevem, neste ato representadas por seus Presidentes, vêm

à preclara presença de Vossa Excelência, expor e ao final requerer:

1) CONSIDERANDO que, por ato do Secretário de Estado da

Segurança Pública de Goiás, efetivado através da Portaria nº 270/2019/SSP, tivemos a

determinação de retorno para a reserva remunerada de 94 (noventa e quatro) policiais militares

convocados que atuam no Projeto CEPMG;

2) CONSIDERANDO que ao longo dos últimos 20 anos o Projeto

CEPMG vem promovendo profundas transformações no campo educacional, se destacando como

uma das escolas mais progressistas e democráticas do Brasil, tanto pela qualidade de ensino, como

por sua gestão participativa que se funda numa parceria entre Poder Público (representado pela

Polícia Militar e Secretária de Educação) com a comunidade escolar (representada pelos alunos,

pais, familiares e amigos);

3) CONSIDERANDO, ainda, que o objetivo principal do Projeto é

oferecer aos goianos ensino público de qualidade, norteado pelos princípios de civismo e cidadania

e que a atuação dos convocados neste desiderato é fundamental para garantia de sucesso no

processo educacional e do bom andamento das atividades letivas;

4) CONSIDERANDO, finalmente, que medidas abruptas e unilaterais

como as tomadas pela Secretaria de Segurança Pública, violam os princípios e valores que

sustentam o Projeto CEPMG, frustram expectativas e o planejamento familiar dos convocados que

voluntariamente atenderam ao chamado do Estado e afetam o bom andamento das atividades

desenvolvidas pelos Colégios, comprometendo conquistas históricas e levando insegurança e

apreensão a dezenas de milhares de integrantes da comunidade escolar.

Diante do exposto e reconhecendo-se a imperiosa necessidade de

restaurar a segurança e o equilíbrio necessário para o bom andamento das atividades nos Colégios

Estaduais da Polícia Militar, vimos, pelo presente, REQUERER de Vossa Excelência o

cancelamento imediato dos efeitos da Portaria nº 270/2019/SSP e a determinação de retorno

de todos os Policiais Militares convocados para suas atividades nas suas respectivas Unidades

do CEPMG.

Certos de poder contar com vossa prestimosa e imprescindível

intervenção, nos colocamos à Vossa inteira disposição.

Respeitosamente,

Anésio Barbosa da Cruz Júnior –Coronel PM

Presidente da ASSOF

Luís Cláudio Coelho de Jesus–Subtenente PM

Presidente da ASSEGO

 Gilberto Cândido de Lima–SGT PM

Presidente da ACS